D I S C . LXXIV.

Iacobus de Pepulis, habens Joannem nepotem ex filio predebet, qui vix excedebat pupillarum aetatem, & Franciscum filium illegitimum, quem in statu conjugiali ex muliere soluta suscepit; Relicta Joanni sola legitima, qua de jure natura debita erat, hereditatem universalem scripsit dictum Franciscum; Idemque ex defuncto, fecit ejus uxor, Joannis avia, cui Franciscus omnino extreus, ac auxila legis, & nature ordinem potius exodus erat; Cumque in acerbitate liter inter illos habita, de qua sub ita de fideicom. difc. 179. deciso nimium penderat ad favorem Francisci, vel (eo defuncto) ad favorem eorum qui ab ipso causam habebant, ab aliquai collatione, seu communicatione ejus bonorum liberorum, ex dicta utraque hereditate obvenitorum, ut patet ex dictinibus praeferim ultimis in ea causa editis; Hinc proinde, excitatus fuit motivus, an dictus Jacobus testando posuerit melius tractare filium illegitimum legitimatum, quam verum legitimatum, contra expressam dispositio[n]em text. in §. Et quoniam, aub. quib. mod. natur. efc. sij; Vel potius, ad epulum textus limites, dicta dispositio[n]e refor-manda est, atque ad aequalitatem reducenda, & quod-

Cum autem dispositio dicti textus sit literalis, loquatur tamen de illa legitimatio[n], qua ex oblatione Curia resulterit, hinc proinde, quod si inter Scriptores nimium controverfa est, an id, quod in predicta species legitimatio[n]e disponitur, procedat quoque in ea, qua per reascriptum Principis vel alterius, qui à Principe, hanc sufficientem facultatem habeat, sequatur.

Quamvis etenim Scriptores, praeferint vera Confusio[n]es, occasione tractandi istam questionem, nimium fe[n]t volvunt in altera quodammodo potestatis, ac feliciter Principis, multo minus inferiori magistratus, qui hanc facultatem legitimandi habeat, legitimare possit legitimus illius, qui legitimam problem habeat, plerique id negandibus, ut patet ex inferius allegatis; Attamen ita quodlibet, congruum remaneat papulum scholasticorum, & academicorum, à foro autem exulae videtur, quoniam in iis, que iuri Divini, vel naturali positivis resistentibus non habent, sed à iuri positiu[m] prohibitione, vel dispositione procedunt, de potestate Principis, qui dicto iuri dispensare potest, non est hodie dubitandum ex iis, que ad materiam potestatis 4. Principis tollendi ius tertii, habent plene deductu sub ita de Regal. difc. 148. Solaque differentia inter legitimatio[n]em directe, ac immediate concessam ab ipso Princepe, ac aliam ab inferiori magistratu, cui ipse Princeps concessit, considerabilis est, circa derogationem iurius jam quarti tertio, non autem circa preventivam habilitationem, ut praefertum advertitur sub ita de fideicom. difc. 68. & in aliis, & difc. 148. de Regal.

Quoniamigit ad dictamam questionem pertinet; Opinione legitimato favorablem, ut scilicet, quemadmodum pater relicta filii legitima, reliquit extraneo re-lique partem, ita id relinque posse legitimato, in quo per legitimatio[n]em, sublata est ea macula, qua praefabat impedimentum, tenet Aretin. in l. Gallus, §. Enq[uest]an-

tum num. 27. ff. de liber. & posth. & alli, qui ferent ottimes, vel pro majori parte sunt Confidentes, relati per Eugen. conf. 57. lib. 1. ex num. 38. & seqq. Peregr. de fideicom. art. 23. num. 31. vers. Et licet contra, Paschal. de patr. posth. part. 2. c. 4. n. 103. inter quos omnium latini. Marzat. conf. 9. juxta antiquam imprestitio[n]em, alias conf. 10. quem alii insequuntur, atque hic videtur fulle sensus Collateralis Confessio Neapolitanus, ut defini videtur ex Capyc. Latr. dec. 166. num. 166. & seqq. atque favore legitimato contra filiam legitimam, respondit etiam Rot. apud Seraph. dec. 1331.

Potissimum vero, ubi legitimato fit nimium ampla, qua-

si quod textus predictus continet quid speciale in materia diofia, & correctoria, quod extendendum non est de causa ad causam, sed intelligendum est in eo praeviso, de quo loquitur ob differentiam per allegatos ponderantem, praesertim a Eugen. conf. 57. inter unam, & alteram speciem legitimatio[n]is.

Contrairem vero opinionem favore legitimato, ut scilicet id, quod in dicto textu disponitur, de legitimato per oblationem Curiae, parvifomer procedat in legitimatis per reascriptum, tenet Bald. in cap. per tuas, de maior. & obd. 6. conf. 206. lib. 3. & ali plen[er]e relati per Tiraquell. de juri priogen. 9. 34. num. 49. & seqq. Peregr. d. art. 23. num. 31. Merlin. de leg. lib. 1. rit. 2. 74. 9. num. 24. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. nu. 20. & 21. Adden. ad eum, lib. 3. cap. 2. Tell. Fernand. ad l. 9. Tauri, nu. 28. Lup. de illegit. disser. 3. §. 4. num. 33. Fenzon. ad Statut. 144. Urb. num. 11. & ali per eos relati, ex quibus patet, istam esse magis communis calculo receptam.

Fortius vero, quia huius opinioni, non solum assistit major numerus, sed etiam major qualitas autoritatis; Siquidem eam tenentes, ultra coequalim, ac forte majori rem numerum Confidentium, sive in magna parte Repentes, vel Questionantes, ac Tractatrices, quibus magis deferendum est, utpote loquenter ad solam veritatem; Confidentium vero doctrina, utpote venalis semper est suspecta, ut advertunt Franch. difc. 260. num. 5. & 6. difc. 441. num. 4. Caball. refol. 287. num. 85. Rot. decf. 428. num. 12. par. 9. rec. Potissimum, quia plures ex Confidentibus, & praeferim ultimis in ea causa editis; Hinc proinde, excitatus fuit motivus, an dictus Jacobus testando posuerit melius tractare filium illegitimum legitimatum, quam verum legitimatum, contra expressam dispositio[n]em text. in §. Et quoniam, aub. quib. mod. natur. efc. sij; Vel potius, ad epulum textus limites, dicta dispositio[n]e refor-manda est, atque ad aequalitatem reducenda, & quod-

Pro authoritatibus quoque, nimium attendi debet observabam dispositio[n]em Statuti Urbis cap. 144. quod admissum idem disponit, & de quo habetur actum supra, difc. 8. Illudque effi iuri communis conforme, advertit Fenzon. ibid. num. 11. Ac etiam observabam conferre l. 12. Tauri, alias causa novam, lib. 5. rit. 10. ita illas enim, ac finiles leges esteriores, ac iuriis dispositio[n]e conformes, advertit Lupus de illegit. d. commentar. 3. §. 4. num. 32.

Quamvis enim dicta leges tamquam leges non obligent, extra dictum Legislatoris; Adhuc tamen, in iuriis communis articulis, & questionibus attendente venient pro interpretatione, ut de legibus Hispaniarum, Franc. decif. 57. num. 14. & Rot. decf. 27. num. 8. part. 1. rec. Constat, in l. 2. C. de fil. official. lib. 10. num. 26. Gaeot. lib. 1. controv. 9. 48. num. 44. Et generaliter plura adducunt Constat, & ali ubi supra, & Scriptores apud Prae. resp. crim. 46. nu. 51. & seqq. atque plures alibi adverbier.

Magis idem probat, utraque naturalis, ac legalis ratio, (qua pro mero sensu principaliter attendenda venit;) Quodidam enim Marzat. d. conf. 9. & Eugen. d. conf. 57. & 10. ali, Confidentum more subtilizando, dicunt circa differentiam inter unam, & alteram speciem legitimatio[n]is; Verè tamen, nulla subsistet videtur probabilitas differentia ratio; Quinimodo plures tenentes secundum opinionem, credunt, ut magis privilegiata legitimatio per oblationem, quam per reascriptum; Ispaque natura abhorret, ut melioris conditionis esse debet filius ancilla, quam filius liber; ut docet ipsa Sac. Scriptura, & ex ea commentator SS. PP. super duobus Abraham filiis, ex uxore, & ancilla respectu.

Neque considerabilis videtur ratio per tenentes contraria opinionem, quod scilicet, quemadmodum pater, re-

licita fili legitima, prohibitus non est de reliquo afe[n]to re-lique a favorum cuiuslibet extranei, ita prohibendus nou[er]e disponere ad favorum proprii filii, in quo natalium macula abilita sit.

Quoniam multa in iure disponuntur, favore extraneo,

rum, que negantur favore conjunctorum, ratione ni-

mit, ac immoderate affectionis, ob quam de facili dari solet causus irrationalis dispositionis, alias non dande cum extraneo, juxta ea, qua habemus in his terminis filiorum naturalium tantum, qui injure odibiles non sunt, neque prohibiti universum alem patris ex ejus testamento obi[n]tere, & tamen id eis denegatur, ubi filii legitimati adiunt, ultra iunctum, ad text. in l. 2. C. de natur. lib. cum concordan per Peregrin. de iure s[ic] lib. 3. tit. 18. num. 12. & seqg. num. 19.

Ac etiam habemus in terminis tex. in l. hac editali, C. de

24. nupt. quod secundus coniugis, deterior reputatur quilibet extraneo, ita que leges bene exequat. Glos. in eod. §. Et quoniam, verbo habent, cum qua communiter percursum DD. de hac materia agentes.

Ponderando etiam, quod plures ex tenentibus primaria opinionem, legitimato favorabilem, nimium se fundant in ea circumstantia, quod ageretur a filio masculo legitimatio[n]e in concurvo feminina legitimata, & in loco, in quo vigearat Statutum exclusivum femininarum, ut praesertim est in causa, Eugen. d. conf. 57. & in his terminis loquitur etiam Rot. apud Seraph. d. decf. 133. atque cum codem seniu proceditur apud Capyc. Latr. dec. 166. & decf. 166.

Carius vero in hac facti species, quod non agebar de

36. plena[er]a legitimatio[n]e facta per ipsum Principem

supremum, habentem potestatē tollendi ius tertii, ac

derogandi legibus, sed facta erat per inferiores, cum

claustra, sine preiudicio venientium ab infectato, que etiam

non adiecta, ad praeteritum. Constitutionis Pil. IV. sub-

intelligenda veniat; Ac etiam, quia ex decreto loquen-

ti modo, inter casum, in quo dictus Joannes legitimus

superficeret, & casum in quo ille precederet, dum in isto

casu dicitur, ut in rotum succedere posset, in altero ve-

ro, ut una cum eo, ita arguitur voluntas legitimatum,

quidquid criticando haec verba, deducat Marzat. d. conf. 9.

37. quoniam aliud est ponderare aliqua verba pro restri-

ctione, seu limitatione regule, qua in contrarium urgeat, &

cum quo supponit hunc procedat Marzat. Aliud vero,

pro interpretatione ambiguae voluntatis eius, in cuius po-

tentatis defectu, dubitatio ratio cadere posst, sive ut minus

censetur terro[re] prejudicare velle.

Resentia igitur secunda opinione tamquam vetiori, & à

qua respondit, quod in judicando, & confundendo recedent-

ium non est, utpote maiorem assistentem habent pondus

authoritatis, ac rationum, & aequitatis, ac etiam ipsius

communis utilis, & naturalis differt, juxta nos tradi-

tae Italiae receptio mores; Quatenus perduit ad hujus-

modi dispositio[n]is reformationem, ac reductionem ad equa-

litatem, cum a diligencia, qua pro confutis Curia occupatiibus concedi potuit, non licuit videre descendentes

ad hos terminos praevis; Credebam tamen, ut recte

adaptables essent dicti termini textus in l. hac editali, Cod.

de secundis nupt. quos ut supra exequat communiter rece-

pta. Glos. in eod. §. Et quoniam, atque exequato probabi-

litatis fomentum habet, cum eadem, ac major videatur

ratio.

Illiis autem terminis retentis; Respondi, quod probabi-

litur sublineri posset, juxta opinionem, quam inconcusse

tener Rota, & Curia Romana, ut apud Merlin. dec. 38. &

20. difc. 406. par. 9. & decf. 205. par. 10. recent. & plus

in sua materia sub ita de successu etiam sub ita de te-

reptione lucis difc. 130. & seqq. (quidquid in contrarium te-

neant deduci apud Capyc. Latr. confit. 91. ut scilicet prius

ad favorum filii legitimato deducat legitima, tamquam

species axis alieni, deinde in reliquo beſſe, aequalis si-

debet divisio, cum eadem ratio in omnibus, (ut supra)

militare videatur.

Major autem difficultas uegetur in testamento mul-

titis, in quo maxima dignoscatur natura, & communis usus repugnatio.

Quando enim pater, ut vel mater, me-

liorem facit conditionem illegititorum, quam legitimorum, nunc id referit potest ad rationem amoris, quem fre-

quenter experientia maiorem docet in filiis, qui ex huic

modi amorosis, ac furtiva illiciti amplexibus procreantur;

At in ea, que mater est filiorum legitimorum, aquae

illegitimis extranea est, quinimodo ei tamquam uxori vi-

ti adulterini, illi odibiles, ac omnino exosi esse solent, ma-

gnifica vige repugnatio naturae, ut proprie filios excludat,

dicitque ex eo filios includat, ideoque ubi ipso viro vivente,

huiusmodi testamentum conditum sufficit, tunc nimis

dubitari potuisse de mulieris concubione, vel seducione

ut a eodem viro, quodque proprie, retentis eisdem

terminis text. in l. hac editali, dicendum veniret idem,

quod habemus, de dispositione parentis binubi, ad favo-rem extranei, in gratiam tamem secundi coniugis, ejusque contemplatione; Ubi vero id sequutum est post mortem viri, unde propterea dicta ratio non est adaptabilis, quicquid quoad istud testamentum, dixi quod resolutio penderet à Circumstantiis facti, an scilicet in dicto Joanne adiecerat ratio demeriti personalis, quod justam indignationem in avia cauafset, ob quam (scilicet legitima, ad cuius effectum requiri posuita) iustificatio cauafarum, qua exharetur postpositus fuerit.

Ita vero circumstantia cessante, advertebam inspicendum esse, an inter socrum, & nurum, que mater erat extraneo, ita que leges bene exequat. Glos. in eod. §. Et quoniam, verbo habent, cum qua communiter percursum DD. de hac materia agentes.

Ponderando etiam, quod plures ex tenentibus primaria opinionem, legitimato favorabilem, nimium se fundant in ea circumstantia, quod ageretur a filio masculo legitimatio[n]e in concurvo feminina legitimata, & in loco, in quo vigearat Statutum exclusivum femininarum, ut praesertim in causa, Eugen. d. conf. 57. & in his terminis loquitur etiam Rot. apud Seraph. d. decf. 133. atque cum eodem seniu proceditur apud Capyc. Latr. dec. 166. & decf. 166.

Carius vero in hac facti species, quod non agebar de

36. plena[er]a legitimatio[n]e facta per ipsum Principem

supremum, habentem potestatē tollendi ius tertii, ac

derogandi legibus, sed facta erat per inferiores, cum

claustra, sine preiudicio venientium ab infectato, que etiam

non adiecta, ad praeteritum. Constitutionis Pil. IV. sub-

intelligenda veniat; Ac etiam, quia ex decreto loquen-

ti modo, inter casum, in quo dictus Joannes legitimus

superficeret, & casum in quo ille precederet, dum in isto

casu dicitur, ut in rotum succedere posset, in altero ve-

ro, ut una cum eo, ita arguitur voluntas legitimatum,

quidquid criticando haec verba, deducat Marzat. d. conf. 9.

37. quoniam aliud est ponderare aliqua verba pro restri-

ctione, seu limitatione regule, qua in contrarium urgeat,

& cum quo supponit hunc procedat Marzat. Aliud vero,

pro interpretatione ambiguae voluntatis eius, in cuius po-

tentatis defectu, dubitatio ratio cadere posst, sive ut minus

censetur terro[re] prejudicare velle.

AD NOTAT. AD DISC. LXXIV.

Conserunt ad materiam deducta sub ita de donat. difc.

62. ubi an valeat donatio facta per patrem, qui filio

legitimos habeat filio illegitimo, & vide supra; difc. 52.

Et quoniam, verbo habent, cum qua communiter percursum DD. de hac materia agentes.

A M E R I N A T E S T A M E N T I

PRO JULIO PLACENTINO

CUM ANTONIO FRATRE.

Causa disputata coram Prelato Justice commissario,

resolutus pro Julio.

De eadem materia, de qua supra, difc. 26. & 27.

testamenta patris inter liberos, & confundendo refor-

matum, & illud admodum causas, quodque illud minores exigat proba-

tiones, & ratione.

21. Subfinitio reciproca, quod non continet gravamen, vel

inequalitatem inter filios.

D I S C . LXXV.

Tomas Placentius, valde numerosam habens pro-

lem, adeo enim immunitatis nimium commendabi-

li, atque ubique exacte obervando, potuisse privilegio,

quod per legem patri duodecim filiorum conceditur, per

schedulem eius minu confiramat, qua à quadam Religio-

so, defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

stamentum ordinare proficiens est, in quo pro confutis tra-

ns, & defuncto testatore post aliquod tempus exhibita fuit, te-

sic moribus; provis feminis de congrua dote, masculos & qualiter instituit, cum recipio inter eos substitutione, omniumque aquila dilectione, injungendo praeferim omnino modum (praeferim in antiqua domo) prudenter prefigendo; Cum autem pluribus fratibus praedefunatis, inter Julium, & Antonium, in Urbe ejusdem paterna facultatis medicinae professores, aliqua exorta essent controversie, unde propterea Antonius natu minor ad divisionem provocaret Julium, qui ad eam impediendam de paterno testamento id prohibebat, actor autem illius validitatem negare. Hinc proinde firmato incontrovertibiliter puncto, consistente in facta super recognitione scriptura, quodque illa per Thomam patrem conseripta est, affirmata fuit coram A. C. seu Pratalo deputato disputatione juris super validitate, ac perfectione; Pratenente Antonio, quod haec schedula continebat simplicem minutam, seu preparationem futuri testamenti, quod pater in animo habebat ordinare, abique eo, quod ad actum testandi tenebatur; Verum in prima instantia pro testamenti validitate, ac perfectione ad favorem Julii prodit sententia, confirmata etiam in alia instantia per Judicem appellationis, atque in hoc statu, ob appellationem denouo interpositam, causa pender, probabilitatem, tamen, (ut decres) aliam prosequitionem non habuita.

In disputationibus igitur habitis coram Judice appellationis (coram quo tantum scripsi pro Julio) Scribentes pro Antonio impugnauit testamento, non negabat juris principium, de quo supra, *diss. 26. & 27.* ut testamentum patris inter filios, per solam schedulam eius manu conscripsit, quodque alia solemnitate sufficiat, cum ad instar, idem receptum sit testamento ad plas causas, ut plures in precedentibus habentur.

Dicebant tamen, ut id procedat, quando talis schedula est perfecta, cum subscriptione, ac data temporis, nempe anni, mensis, & diei, neconon bene retenta sit in scirio, inter alias scripturas conservatione dignas, eamque habeat formam, vel administratio, ut confarde dici valeat de voluntate jam perfecta, & determinata, adeo redacta ester ad alium testandi, ideoque id nisi posset esse in termino; Secus autem, ubi adhuc effet in via, adeo hinc schedula continetur solum futuri testamento preparationem, quam *minutam*, sive *abozum vulgo dicimus*, cum tunc imperfectione non proveniat defectu solemnitatem, ac iuris positivi, sed ab illo voluntatis, ac iuris naturae, quin nullus favor, nul-
lumque privilegium supplet, ut pluries in precedentibus advertitur, occasione testamento ad plas causas, ac etiam eorum, que fiant vigore induit remittentem omnes solemnitatis praeferim *diss. 6.*

Atque in specie testamenti inter liberos, ut non substinetur, ubi imperfectione proveniat à voluntate adhuc indecimata; Aliqui ex scribentibus, illo genere, quod nostris parvi pertinendo, exteris, ac remotis quarunt, magnum faciebant cumulum modernorum Ultramontanorum, & presertim Befold. *confil. 86. num. 4. p. 2. confil. 94. & num. 19. par. 3. & confil. 273. a num. 19. p. 3. & confil. 273. a num. 16. part. 6. Treutber. confil. 15. a num. 120. lib. 1. Vamel. confil. 64. num. 7. in *civilib. centur. 1. & confil. 47. a num. 20. cent. 6. Ulter. inter. conf. Academ. Marpurg. vol. 4. confil. 35. num. 59. & 77. Cothman. *repons. sur. 46. num. 62. lib. 4. Richart. confil. 17. n. 27. par. 4. Schindl. confil. Argendor. 56. num. 5. & confil. 79. n. 43. tom. 1. Coler. confil. 8. a num. 106.***

Imperfectione autem voluntatis, ex pluribus deducatur; Primò nempe, ex defectu subscriptionis, quam necessariam est, probari dicebant per tex. in §. *quia vero, aut. 6. Imperfect. inter fil. ex quo per Irnerium defensum est. Antiquissime, C. de testam. ideoque ita firmant, vel presupponunt mox allegati Ultramontani, ac alii, quos elaborate colligunt modernus moralis Boss. *tom. 2. moral. tit. 10. de test. inter liber.**

Secundò, ob non descriptionem, anni, mensis, vel diei, ut necessarium esse, ad literam disponit supra allegatus textus in *auth. de testam. imperfect. inter liber.* ejusque compendium contentum in dicta auth. quod sine, ubi firmant Repentes, & sequuntur alli principaliter collecti per Boss. *ubi sup. & patet etiam ex infra allegandis in responso ne ad hoc requiritum.*

Ideoque ubi varia ejusdem testatoris schedula reperiantur, unde propterea inquit quod, quemam etiam sit posterior, quae alii pravalebat, tunc etiam debet, ut bene definitur ex Bald. *in ead. auth. quod sine, num. 4. & advertitur apud Buratt. d. decif. 456. num. 8. ubi quod, tunc tempus est considerable, quando in eo vis constituit;* Atque

Pars I. De Testamentis, &c. Disc. LXXV.

125

*quod considerari solet, ubi schedula, non sit ab eodem testatore conserpta, sed à Notario, vel ab altero, ex deductis per Menoch. *conf. 288. num. 31. Cancer. var. part. 1. cap. 4. de testam. num. 107.**

Eodemque casu, desiderandum videtur alterum requisitum subscriptionis, quando scilicet, corpus scriptura sit aliquando manu conscriptum; Secus autem, ubi manu ipsius testatoris, cum tunc alia subscriptione desideranda non videatur, ut in proposito actuum inter vivos, ipsa scriptura sit perfecta, & non apparent, quod à subscriptione perfectionem recuperari debet, habetur carteris relatis apud Duran. *decif. 368. num. 5. Buratt. decif. 192. & in aliis.*

Et quod tertium defectum, quod scriptura repertior non sit in scirio; Dicebam, quod nullibi in jure statuum est, ut istud requisitum sit praeceps necessarium, ut apud Boss. *de test. inter liber. tom. 2. moral. tit. 10. n. 2. cum seqq. & bene patet ex deductis pro ratione subitandi per Rot. *decif. 74. p. 2. divers. Ideoque congruum est, ut filii feruare debeat, prudentem voluntatem patris, quomodo cumque explicatam, ita ex iudicio officio supplicant, dum non est circa substantiam successionis, sed circa modum; Hinc proinde erroneum est, quod scilicet testator illam scripturam tamquam simplicem minutam, seu preparationem neglexit, & in his terminis loquitor Gratian. *whi. sup. & advertitur sup. decif. 6.***

Atque in idem obseruabam recte ponderabiles esse praefatos alios duos defectus, subscriptiones, & temporis, quod scilicet, cum ex communiu, illa schedula, quae conficiatur cum iam determinata voluntate, nunc deveniendi ad actum testandi, illiusque perficiendi, soleant ita regredi ad formam perfectam, per subscriptionem, & data, ac etiam diligenter custodiendi; Scriptura autem sine subscriptione, & data, pro communi usu continere solet minutam, vel preparacionis; Hinc proinde hujusmodi defectus, nimis considerabiles videntur, non quia requiriunt per legem, cui propterea fastidium non sit, sed quia magnam praebeat naturale admiculum, five argumentum, quod testator adhuc in animo non habuerit actum perficere, sed solum preparare.

Hinc proinde, pro meo sensu, in omnibus materiali, vel questionibus voluntatis, praeceptum vero in his specialibus terminis, irritione semper digni sunt illi, qui potius grammatici, seu pedagogi legales, quam iurisprudentiae professores descendunt, totam vim in hoc proposito configurare solet in literis legum, seu in verborum criticatione, vel grammaticalibus sensu Tum quia, ut sepius advertitur, legum authoritas, potius ex eorum rationalitate, ac usus receptione provenit; Tum clausi, ex eadem ratione, plures in precedentibus infinita, occasione testatorum ad plas causas, quod scilicet, exceptum hujusmodi testatorum ad solemnitatibus, non provenient ex aliquo privilegio, quod est lex postulativa conceperit, unde propterea intelligere oportet privilegia stricte ad limites verborum legis ea concedentis, juxta regularem naturam privilegiorum à jure exorbitantium, dum lex positiva in hoc loco habeat negative, vel abstinentive, quod scilicet nulla eius forma, vel foliominis defideranda veniat tamquam a cessante ratione illius iurisprincipis, quae ratione subiecta materia, in hujusmodi actibus habetur, & ob quam, ut machinationibus occurrit, tot solemnitates adhibeuntur oportunit, & consequenter actus remanent in partis terminis naturalibus, atque sola probatio naturalis inquirendae est, ex modo, quo in actibus inter vivos, vel in aliis non solemnibus habemus, attendendo scilicet formam probatoriam, non autem solemnem.

Magnam vero difficultatem mihi inferebant alia postatoria imperfectionis argumenta, quae potius expresa proportionis, quam argumentorum terminum mereri videbantur, unde propterea, quando ageretur de testamento ad plas causas, vel etiam, de illo ad prophanas alicuius indulari, tunc pro meo iudicio imperfectione voluntatis videtur clara, & incontraeribitis; Multo vero magis simili concurrentibus dictis tribus aliis argumentis, quae (ut presumimur est) confidabilita non sunt, ea capiendo tamquam solemnitates, vel tamquam requisita necessaria per dictam legem civilem prescripta, sed bene inducent argumentum naturale, cum aliis conjugendum, ex confuta regula, ut singula, que non proficit, &c.

Vix enim in hac facili specie, ex ejus particularibus circumstantiis, his nos obstantibus (referebant etiam advertitatem) probabilis videbatur, ut ad praeceptum effectum hujus questionis, super divisione, seu modo dividendi, hujusmodi voluntas attendenda esset; Tum quia tex. in §. *quia vero, auth. de testam. imperfect. inter liber.* agendo de divisione, quam pater mortis inter filios faciat, non exigat ea requirita, que desiderat in codicem testamento inter liberos, quod alias dispositiones.

D. I. S. C. LXXVI.

H Abens Martia vidua tres filios majorum, ex aliis causis inter se discordes, ipsa vero cum uno eorum convivere, ut inter eos omnino equaliter servaret, necque ad aliquam inaequalitatem in futurum induci posset, de consilio forte alicuius Jurisperiti, testamentum condidit, in quo, eis equaliter instituit, derogatoriis adjectis ad quacumque futuras dispositiones revocatoria, vel contrarias, non servata certa forma, id est non registrata salutazione Angelica, five aliquaque parte,